SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Instituto Federal Farroupilha – Campus Frederico Westphalen – Linha Sete de Setembro, s/n
Caixa Postal: 169 Fone: (55) 3744 8900 Fax: (55) 3744 8910  Cep: 98400-000

E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br  http://www.fw.iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 142/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Divulgação de Resultado Final do Edital Nº 130/2023, seleção de bolsistas de

Projetos de Ensino e Monitoria aprovados no Edital nº 87/2023.

O Diretor Geral, no uso das suas atribuições, torna público o presente Edital, contendo

o resultado final do Edital nº 130/2023, Processo Seletivo de BOLSISTAS dos Projetos

de Ensino e Monitoria classificados no Edital nº 87/2023 (PROJEN), de acordo com a

Resolução CONSUP nº 046/2016.

1 RESULTADO FINAL

Projeto Vagas Candidatos Classificação

A Hora do Código - 7ª edição 1

Daniel Casarin da Rosa  1º

Amandha Ayres de
Almeida

2º

Diego Breskovit Morcelli Desclassificado

A produção de textos na
educação profissional

tecnológica: Uma prática
imprescindível

1

Evellyn Balestrin  1º

Raissa Fontana Noronha 2º

Luciano Fernandes da
Veiga

Desclassificado

Capacitação em Modelagem e
Impressão 3D para Alunos do

Ensino Médio Integrado:
Impulsionando a Prestação de

Serviços dos Laboratórios
LEPEPs ÍCARO e MAKER

2

Artur da Motta Deters 1º

Felipe Corvello Luiz 2º

Alana dos Santos de bem Desclassificado

Clube de Leitura 1
Laura Kristiuk Zancan 1º

Daniela Antonia Lowe 2º

Coleções didáticas em
entomologia agrícola

1
Guilherme Natalli Farias 1º

Kauany Severo Delgado 2º

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Instituto Federal Farroupilha – Campus Frederico Westphalen – Linha Sete de Setembro, s/n
Caixa Postal: 169 Fone: (55) 3744 8900 Fax: (55) 3744 8910  Cep: 98400-000

E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br  http://www.fw.iffarroupilha.edu.br

Leonardo Drumm de
Oliveira

3º

Estudar para o ENEM (2023) 1

Giovana Schaffazick 1º

Gabriel Brizolla Prestes 2º

Lucas Michels Wommer 3º

GEFEMA - Grupo de estudos
sobre feminismos e

masculinidades
1

Érica Milena Cheffer 1º

Catherine Tres Cichelero  2º

Ana Luisa Bressan Copetti 3º

Camila Sottili de Souza 4º

Tainara Turchetto 5º

Isadora Bressan Zanatta 6º

Mônica da Silva 7º

Grupo de Estudos de Animais
Silvestres e Exóticos

1 Yan Cássio de Bone 1º

Grupo Malala de Direitos
Humanos

1

Eduardo Veríssimo Vargas
Cortina

1º

Samuel Rodrigues da Silva 2º

Dionatan Figueira Milnikel 3º

Monitoria das Disciplinas de
Patologia Veterinária e

Toxicologia
1

Ana Claudia Franceschi de
Lima

1º

Monitoria de Língua
Portuguesa e Literatura

Brasileira, IFFar FW
1

Caroline Luysa Jadischke
Bandeira

1º

Clara Izabel Thiele 2º

Maria Luísa Galelli 3º

Nalbert Vaz Carvalho Desclassificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Instituto Federal Farroupilha – Campus Frederico Westphalen – Linha Sete de Setembro, s/n
Caixa Postal: 169 Fone: (55) 3744 8900 Fax: (55) 3744 8910  Cep: 98400-000

E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br  http://www.fw.iffarroupilha.edu.br

Monitoria de Matemática para
o Ensino Médio

2

Thairine Antoniolli 1º

Isabel Carolina Krohn 2º

Yohanes Afonso Werner 3º

Augusto Cássion Schefer 4º

Érica Bertoldo da Silva 5º

Monitoria de Matemática para
o Ensino Superior

1 Diogo Luis Debastiani 1º

Monitoria de Química 1

Thomas Henrique Morais
de Lima

1º

Jean Carla Reichenbach  2º

Gisele Bauchspiess 3º

Graziela Macedo Vicente 4º

José Vitor Valgarenghi 5º

Multiplicação e Identificação
de Cactos e Suculentas

1

Fábio André Facco
Jacomassa

1º

Raquel Migliorini 2º

João David Da Costa 3º

Projeto de Ensino "Monitoria
de Física", ano 2023

1

Julia Heinrich Maurer 1º

Hyago Antonio Webery
Tonelli

2º

Jean da Silva Ferrari 3º

Projeto de Ensino do Centro
Clínico Veterinário

1

Brunna Ferraz Dreher  1º

Aline Barden 2º

Júlia Cadore Dalcanal Desclassificado

Projeto de Monitoria de
Fisiopatologia da Reprodução

1
Alisson de Miranda

Pantaleão
1º

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Instituto Federal Farroupilha – Campus Frederico Westphalen – Linha Sete de Setembro, s/n
Caixa Postal: 169 Fone: (55) 3744 8900 Fax: (55) 3744 8910  Cep: 98400-000

E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br  http://www.fw.iffarroupilha.edu.br

Projeto de Monitoria no
Laboratório de Microbiologia e
Imunologia Avançada do IFFar

FW

1 Laysa Bulegon 1º

Projeto de Xadrez: Adubando
o Cérebro

1

Kauã picolli Barbosa 1º

Agilberto Vicente Pinheiro
Filho

2º

Tales Gnoatto Grison 3º

Resgatando Conhecimentos
Básicos de Matemática - 4ª

edição
1

Adriana Sadowski de
Souza

1º

Revitalização do LEPEP de
Fruticultura seguindo os

princípios da Agroecologia -
Ano 3

1

Sablyo Henrique Ferrão
Jahnn

1º

Diláimi da Silva Lopes
Pozzobon

2º

Eduardo Moraes Pelicioli 3º

Gilian Pietrzacka Marques 4º

SinaLibras – 5ª edição: Curso
Básico de Libras no IFFar FW

1 Antonio Stona 1º

Os estudantes selecionados serão contatados pela Direção de Ensino, via e-mail, para
providências sobre o vínculo.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 19 de abril de 2023.

Bruno Batista Boniati

Diretor Geral - Portaria Nº 316, de 18/02/2021
Instituto Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen